

MASTER of ARTS EXAMINATION, 2025

HISTORY

2nd Year, 2nd Semester

Subject Code : HIST/PG/4.1.B

(Warfare, State and Society in Post-Colonial India)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *any two* questions, taking at least *one* from each group.

All questions carry equal marks.

Group - A

1. Trace the theories of insurgencies and counterinsurgencies. With the help of at least two case studies, demonstrate to what extent those were reflected in post-colonial India. 15
2. How far can the Kargil War of 1999 be considered as an example of Limited High-Altitude Warfare under the nuclear shadow? 15
3. Analyze the military features and political implications of the Bangladesh War. 15

Group - B

4. How far has Kashmir been responsible for the unstable India-Pakistan dyad in South Asia? 15
5. Was India's defeat in the 1962 China War inevitable? 15
6. Elucidate the strategies and tactics of the First and Second India-Pakistan Wars. 15

বিভাগ - ক

- ১। ইন্সার্জেন্সি এবং কাউন্টার ইন্সার্জেন্সি সম্পর্কিত তত্ত্বগুলি আলোচনা করো ? দুটি কেস স্টাডির মধ্যে দিয়ে উপরোক্ত তত্ত্বগুলি স্বাধীনতা উত্তর ভারতবর্ষের ক্ষেত্রে কতটা প্রযোজ্য তা আলোচনা করো । ১৫
- ২। ১৯৯৯ খ্রিস্টাব্দের কারগিলের যুদ্ধকে কি একটি পারমাণবিক যুদ্ধের ছায়ায় সীমিত হাই অলটিটিউড যুদ্ধ হিসেবে ব্যাখ্যা করা যেতে পারে ? ১৫
- ৩। বাংলাদেশ যুদ্ধের সামরিক বৈশিষ্ট্য এবং রাজনৈতিক তাৎপর্যগুলি আলোচনা করো । ১৫

বিভাগ - খ

- ৪। দক্ষিণ এশিয়াতে ভারত পাকিস্তানের দ্বৈরথের জন্য কাশ্মীর কতটা দায়ী ? ১৫
- ৫। চীনের বিরুদ্ধে ১৯৬২ খ্রিস্টাব্দের যুদ্ধে ভারতের পরাজয় কি অবশ্যজ্ঞাবী ছিল ? ১৫
- ৬। প্রথম এবং দ্বিতীয় ভারত পাকিস্তান যুদ্ধের নীতি এবং কৌশলগুলিকে বিশদে আলোচনা করো । ১৫

★ ★ ★